UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Sexagesimusnonus ar. de [con]scie[n]tia vtilis [et] plena doctrina. De
medio tenendo. De sp[irit]us sensualitate. De extremitate no[n] tene[n]da
in aliquo. De multis virtutib[us] obedientie [et] ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

obediens. In quatuor enim pullulat ad prelatum in corde sub
 ditū fides: intantū in ministratioe corpus accelerat. Quan
 do ergo tentatur subditus prepositū iudicare: dicat ser
 penti tentanti. Non ego faci piois: s; ipse mei suscepit iu
 diciū. Beatam obedientiā patres martyriū confessio
 nem existere decreuerunt. Qui propter deum pfecte obe
 dit: perfecte se delicto suo exuit. si vero in quibusdam suis
 perficit voluntate: quis obedire appareat: ipse suum pō
 dus portabit. hucusq; Climacus. ¶ Sed numquid
 solitarij et anachorite absq; obedientia viuūt? Quid ergo
 de Paulo primo eremita et Antonio et Maria egyptia
 ca? Joanne baptista et alijs sanctis innumeris anachori
 tis maxime in egypto? S; respondendum est q; subsunt
 epis in quoru territorio succedunt. vt no. xvi. q. i. qui vere
 in glos. s; Sed et dicendum igitur proinde est q; qui perfe
 cte carnem spūi subiicit et conscientie stimulu iudicē pos
 sider: et ei obedit: nihil sibi de propria voluntate relinquit
 diuini preceptis obediens factus: ante q; visibile obediē
 tiam ptranscat: ad intellectuāle pertingit. que multus ex
 cedit visibile: sicut aia corpus et spūi sram et gratia euan
 gelij legem et gloria gratia et hanc illa substituit et cōme
 dabilem facit. Et per hanc obedientiā intellectualem san
 cti anachorite quasi angeli deo obediabant: solū celestia
 sapientes: quibus dignus nō erat mundus. l. heb. xij. Pie
 cedit ergo intellectualis obedientia visibilem incompa
 rabiliter. Et sicut sol stellas suo ortu occultat: ita intelle
 ctualis visibilem. Quare qui intellectuāle non possident:
 s; adhuc sub vitioz molestatur sine visibili: tamq; paruuli
 et sub nocte vitioz plicere vel saluari nō possunt.

¶ Articulus. lxxij.

Boniam ergo obe
 dientia intellectualis diuina illuminatione
 perficitur: et conscientiam possidet iudicem:
 videndum est quid est conscientia: contra
 quam agere est edificare ad gehēnam. xxviii. q. i. s. et hie.
 et ex de resti. spo. lras. et de sumo. per tuas. ij. ¶ Conscientia
 est diuine scientie motus et operatio cū nostra et in nostra
 scientia. Conscientia est scintilla diuini luminis: in homi
 ne condito subfeminata a principio: quasi quedam cogi
 ratio feruens: ior et illuminatiua: verbum seu rationem lu
 cis in se continens et ostendens ei bonum a malo. Et hec
 vocatur conscientia et lex naturalis. l. hec est Isaac puteus:
 vt dixerunt patres: que phisilini demones repleuerūt ca
 ligine vitioz. l. hec. xxvi. l. hec in euangelio. Mat. v. aduer
 sarius dicitur. cui q; diu sumus in via obedimus consenti
 re ne moriamur. l. osentimus vero ei dū eā custodimus.
 ad deum per fidem et obedientiam et amore mādato: um
 et proximū p pietatē patiētiā et humilitatē. ad nos ipsos
 per mortificationē sensuum: custodiam cordis et lingue
 et odium corporis et omnium visibilium: et proprie volū
 tatis. ad materias et visibilia rerū per temperantiā et sobrie
 tatē et earū e custodiā fidelē ostēdēdo in eis: sicut in reb;
 sacris dñi reuerentiā et seruitutē. ¶ Dicitur et conscientia: q; si cū
 scientia. s; naturalē diuina et scripta cōfirmata et pformata
 Aut em lege scriptā p legē naturalē menti a deo infusa se
 deo placentes reperunt: que conscientia ab aplo vocat Ro.
 ij. vbi ait. Quis em gres q; legē nō hnt naturaliter ea q;
 legis sunt faciūt: eiusmodi legē nō hntes ipsi sibi sunt lex
 qui ostendūt opus legis scriptū in cordibus suis testimo
 nium reddente illis conscientia ipsor: et inter se inuicem
 cogitationū accusantium aut etiā defendentiū in die quū
 iudicabit dñs occulta hoim et. Unde conscientia signat
 p lapideas tabulas. de qb; l. x. xliij. Tenet em durabili
 ter in se leges scriptā. Nullus ergo excusari pōt q; scriptu
 ras nesciat. quū scripturā in corde habeat: fm quā viuat.
 Sic. r. mādara i tabulis: tabule i arca: arca i tabernaculo.
 l. heb. ix. sic lex naturalis in conscientia: conscientia vero in aia:
 aia vero in corpore est. S; heu ppter pctm obscurata est
 lex conscientie. Illuminant aut per legē scriptā et legē gra

Conscie
 tiedescr
 ptio.

tie. l. heb. viij. Dabo leges meas in cordibus eorū: et in me
 tibus eorū super scribā eas. Per legem em scriptam cogiti
 tio peccati. Ro. ij. et vij. Unde peccantes per ignorantia
 nō excusantur: licet bonaz hnt emulacionem. corra quos
 ad Ro. x. Et testimonij perhibeo illis q; emulacionem dei
 hnt: s; nō fm scientiā. xij. q. i. s. i. xxviii. di. qui ca. Ista etiā
 conscientia est illa lex dei et lex mentis de qua Ro. viij. Con
 delecto: em legi dei fm interiozem hominem. vido autē
 aliam legem repugnantem legi mentis mee. et xxviii. q. v.
 si paulus. de con. di. iij. c. ij. di. vi. in palea. s; pelandū. Iste
 liber conscientie scribendus est calamo aureo honor me
 ritoz. Si aut scribatur male meritis tunc signatur filio
 ferreo. l. Diere. xvij. Peccati iude scriptum est filio ferreo
 in vngue adamantino. i. in corde obliuato. s; heu q; illa
 scriptura ad omnibus legē in die nouissimo. In Die.
 Nudabitur peccatis nostris conscientia: et aperto corde vi
 debuntur lex peccatoz: que filio ferreo et in vngue adama
 tino scripture sunt. atq; vniuersa spectantium multitudo le
 get i peccatoe nostro signatas imagines peccatoz. Quia
 ergo quod fit contra conscientia. subaudi fm glos. peccat
 pri vel prohibitiū. edificat ad gehēnam. xxviii. q. i. s.
 ex his. vbi de hoc. et ex de resti. spo. lras. et de prescrip. c. vlt.
 Et quidā hnt conscientia cauteriatā in simulatā pel vult
 neratā. l. xliij. di. in nomine patris. et. s. ad Timo. iij. quidā
 nimis scrupulosam. et desimo. per tuas. ij. Ideo consiliū
 sapientiois adhibendū est fm quod vel sequēda est vel
 non sequenda. vt in p. c. per tuas. et ex de sen. et. inquisitiō
 Alis hnt conscientia erronea et faciens cōtra eam peccat
 mortaliter. vt si haberet quis conscientiam tollēdi palea
 de terra: et si tolleret peccaret mortaliter: si tollit eam pec
 cat mortaliter cōtra suam conscientia etiā erroneam faciē
 do. vt est expressus p. c. per tuas. et no. de hoc. in p. s. ex his.
 Sicut autem veri religiosi hnt suam puram conscientiam
 am conseruare: ita precipue cauere dnt alioz fratum. l.
 Ro. vij. conscientias ferire aut etiā perturbare. Multis ana
 tem in modis conscientia fratris feritur: et tollitur: et elano
 ne superflua: prudentia: seductione: in fidelitate: menda
 cio: fraude: deceptione: cōtemptu: liuore: murmuratiōe:
 detractione: vindicta: et reliquis que pariuntur et istis.
 Pura etiā conscientia est anime testimonium. i. ad Ro. i.
 Bloia nostra hec est testimonij conscientie nostre. x. q. iij.
 inter verba. Et beatus q; pōt dicere cū Job. xxvii. Neq; em
 repēbendit me cor: meum. i. conscientia in omni vita mea.
 Ide tñ dicit. Si fuero illius: os meum impia loquet: et si
 sine crimine prauus inueniar. et si purificatus in nite et
 lotus mundis manibus satis me fode: tñcili. et ceteratū
 est vestimentum meum. de pe. di. ij. si em. vltra colum. Et
 Job. ix. fm aliam translationem. De ista etiā puritate cō
 scientie aplo. s. ad Ro. iij. Nihil enim mihi conscius sum
 Sine puritate istius conscientie nō pōt in anima esse ve
 ra charitas. In. s. ad Timo. s. Finis autem pcepti est char
 ritas ex corde puro et conscientia bona et fide nō ficta. de pe.
 di. ij. charitas. ij. s. Ite ergo. Que aut turbata et ingrossa
 ta conscientia est semp presumit seua. sicut dicit Sap. xvi.
 Recta aut conscientia semp pctō pōt radicit: etiā in diabolo
 prescio et irreconuertibili. Unde poeta.
 Ex templo quodcumq; mali committitur: ipsi
 displicet authori prima hec est vltio: q; se
 Iudice nemo nocēs absoluitur. Eccl. xliij. Beat q; non
 est stimular. subaudi a conscientia. In tristitia peccati. q;
 omne pctm tristitia mēti ingerit. Unde Iudeus. Anim
 nunq; potest esse let. Si ergo vis esse semp letus: semper
 bene viuē. Quanta pars: quantum vero gaudium: quan
 ta securitas: quanta fortitudo: quanta spes: vbi est puri
 tas conscientie. Nihil em timet exterius: q; interi? est focu
 rus. De ista sancta conscientia multipliciter cōmēdara. vt
 de. q. i. q. iij. quid obest. et. c. scuti. et. c. in canctis. c. custodi. c.
 inter verba. ¶ Pura conscientia nec adulationibus mal
 culat: nec detractionib; irritat. q; nec dānare pōt inturiat:
 nec coronare laus falsa. fm Diego. Sicut autem nobis

attendunt. Si populus decimas non obtulerit: murmurant omnes. si peccantē populum viderint: nemo murmurat contra eos. Sed q. scribatur et phariseorum ad quos loquebat: quidā populares erant: non est incongruum ut alia expositionem faciamus propter eos qui decimā dabant. Nam et qui accipit decimas recte decimare dicitur et q. dat. Scribitur ergo a pharisei et minimarum quidē rerū decimas offerēbat: ostēdēde religionis gratia. In iudicijs autē erāt iniusti: in fratribus sine misericordia: in veritate inceduli. Hieronymus. Lamellū puro esse magnitudinē peccatorum: iudiciū misericordiā et fidē. Felice decimationem inerte et aneri et cymini et reliquorū olerū viliū. hec autē precepta que magna sunt deo: amamus atq. negligim⁹: et operationē religionis in parvis q. lucrū hñt cum diligentia modestramus. Vig. Vel excolantes culicem. i. expellētes a se minima delicta: que culices nominavit. Lamellū autē gluztientes. i. cōmittētes maxima delicta: q. nominavit canes los: aialia videlicet tortuosa et grandia. Scribitur autē moraliter sunt q. amplius nihil existimant positum in scripturis: q. simpliciter sūto demonstrat. Pharisei autē sunt oēs qui iustificāt semetipsos. et dividūt se a ceteris: dicentes. Hier. iij. clv. di. recedite. Noli mihi appropinquare: qm̄ mundus sum. Denta autē et aneri et cymini ciborū conditure sunt: non principales cibi. Sic in cōversatione nostra quedā sunt necessaria ad iustificationem. vt iudiciū misericordiā et fides. Alia sunt quasi cōdientia actus nostris et suauiores eos facientia. vt abstinentia silentium. ieiunium. Alexio genium. et huiusmodi. Quomodo autē non existimantur cecī qui non vident. qm̄ nihil. p. deest cautum esse dispensatorē in rebus minimis: quū principalia negligūt. Hos ergo sermo solum cōfundit: nō quidē scilicet prohibens obseruare sed principalia precipiēs cautius custodire. huc usq. Vig. Item ad de hic q. j. scripsi in ar. lxxv. in. §. aliud vitii peculiare. §. quintū ve. et ibi expono octo ve. **B** Te vobis scribit pharisei hypocrisis: qui mūdatis quod foris est calicis et parophsidis: intus autem pleni estis rapina et inmunditia. Pharisee cece mūda prius quod intus est calicis et parophsidis. vt fiat id qd de foris est mūdū. Thysio. Hoc dicit q. iudei quories ingressuri erāt templum: aut sacrificia oblarum: aut per dies festos seipos et vestimenta sua et utensilia lauabant: et a peccatis nemo seipsum purgabat. quū deus neq. corporis munditiam lauderet: nec fordes cōdēnet. pone tñ q. a deus odit sordes corporū et vasorū: que necesse est vt ipso vsu sordidēnt: quāto magis sordes cōscientie horet: quā si volumus semp mūdā seruamus. Itē Hilarius. Arguit ergo eos q. iactantia inutilis studij sequētes utilitatis pfecte ministerium derelinquunt. Et alia nāq. vsus interior est. qui si obsoletur: quid proficiet lotus exterior? Atq. ideo interioris cōscientie nitōr est obtinendus: vt ea que corporis sunt foris secus abluantur. Itē Thysio. Non autē hoc dicit de sensibili calice aut parophside: sed de intelligibili. qui si nunq. terigerit aqua: mūdus pot. esse apud deū si aut peccauerit: et tota aqua pelagiz et fluminū se lauerit: sordidus est et miser añ deum. Ergo (vt. s. dixi) attendenda est cōscientia: ne nimis declinet ad carnalia: vel declinet nimis ad spiritalia quedā corporalia: vt nimia ieiunia indiscreta: vel nimia disciplinam: vel nimiam vigiliā de con. di. v. non mediocriter. que p. dexteram intelligunt. Unde. s. Reg. vi. dicit. Itāt autem in directum vacce per viam que dicit. Berthasies: et vno itinere gradiebantur per gētes et mugientes: et nō declinabant neq. ad dexterā neq. ad sinistram. Quidam em̄ fatui de omnibus sibi faciunt cōscientiā. quos diabolus tentat de nimia subtilitate cōscientie: vt eos nō potētes suas fatuas cōscientias seq. faciat desperare: vel facere cōtra eā: vel cōtinua melāchoia et tristitia molester. sicut sepe expertus sum. Et ideo sapientio: is est consiliū. a talibus requirendum. vt superius est probatum. Et de hoc plene tractat Jo. cassi. in colla. Moyti secunda: q. loquit de discretōe in li. collationū

Interioris mundicie cura poris simū est habēda.

Sicut enim caro suam habet sensualitatem declinans ad carnalia que peragenda est. Jo. xij. de qua sensualitate est in clementinis. de sum. tri. sacrosancte. et de here. ad nostrū. §. sedo. et de sacra vnc. c. vnico. §. refert. §. p. caput. Sic spūs feruens et effrenis non discernens quid agendū sit: suam quodāmodo sensualitatem hys precipit ad oia que spūs videntur. cōtra que spūritū. Bern. air. Zelū tuum in flāmet charitas. infoimet veritas. regat sciētia. hñmet cōstantia. **C** Unde et media via est eligenda. legitur et no. et de off. dele. querenti. Luc. xij. Ego in medio vestri sum sicut q. ministrat. Apoc. ij. Hoc dicit q. ambulat in medio candelabrorū aureorū. et. Unde et sapiens mundi dicit. Virtus est mediū superfluitatis et indigentie. Unde et dñs reperitur in natiuitate in medio aialium. Luc. ij. In natiuitate docet nos tenere medium paupertatis. Alia em̄ mansueti in presepio dei sunt pauperes voluntaria. Hñ ps. lxxv. Aialia tua habitabunt in ea: parasti in dulcedine tua paupi deus. S. quidā sunt pauperes sordidie: et ij designantur in asino: qui nihil discernūt: sed in multis peccis quibus se recipiunt et in squalidīs vestibus et vitijs singularibus credunt esse iustitiam. Quidā pauperes delicati: designantur per bouem qui fenū eligit. Ponitur ergo dñs in medio eorū. vt mediocritatem doceat paupertatis. Unde Hiero. Nec affectate sordes: nec exquisite delicie laudem pariunt. cl. di. §. j. c. parifimonia. et. c. sepe. In adolescentia sterit in medio doctor. Luc. ij. et ibi docuit nos tenere mediū sapientie. **Q**uidam namq. sunt qui totū tribuūt intellectui: et nihil aut parū affectui. sicut curiosi cōiter hodie religiosi medicātes laborantes et pnotantes circa subtilia et inutilia. qbus apłs ait. Ro. xij. Nō plus la pere q. oportet sapere: sapere ad sobrietatē. vt. Bern. sup. Lant. j. Si ignoras te inquit o pulchra et. alicet in se omnis scientia bona sit: qñ tñ subigna est veritatem: q. cū tremore et timore tuam operaris salutem: pro tepōis breuitate festina ea scire prius ampliusq. curato que seu seruo viciniōra salutē. Comparatur namq. sapientia abo: circa quem sumendum si modus et ordo non sicut nō plus redditur. Item comparatur talis quo conduntur cibi. cl. di. sit recto. §. per salē. tamen si mensura exceditur et ipse perit: et quod salierit dicit. Quidā conuersi tribuunt totū affectui: nihil aut parū intellectui. sicut tropētes circa salutē proximī abscondentes pecuniam dñi sui. contra quos dicitur. Prover. xi. Qui abscondit frumenta maledicetur in pplis. Vbi greg. Quia pena plecēdi sunt qui quum fame verbi dei anime pereat: panem perceptē gratie non ministrant. Medium ergo tenendum est: vt studeamus circa intellectum illuminandum per discretōnem: et circa affectum attendendum per deuotionē. Unde. s. ad Luno. iij. Attēde tibi et doctrine. xxxv. di. §. ecce. Itē Jo. v. Erat Joannes lucerna ardens et lucens vbi dicit. Bern. Ardere parum: tantū lucere vanum: ardere et lucere perfectum. **I**n passione docet nos tenere mediū penitētie. q. in cruce sedit in medio latronum. Mar. xv. Latrones namq. sunt: qui seipos in patibulo penitētie ppter peccata suspendunt. Job. vij. Suspēdium elegit anima mea: et mortem ossa mea. Sed quidam sunt qui indiscretas penitēntias faciunt. et significantur per Zacharū qui ascendit sycomorū: vt videret Jesum. Luc. c. Sycomorus motus interpretatur ficus fatua. et significat talium viciā plinam. que dulcis est propter seruos et vanam gloriam mistam: q. regitur sensu proprio: et nemini credit. sicut in me sepe expertus sum. S. fatua propter indiscretionem q. sicut ait Seneca: Cōtra naturam est coargere corpus proprio: et cibus non tñ vilibus sed crudis et horridis vti. Quem admodum enim desiderare delicatas res lurtarie est: ita vitaras et magis parables fugere dēnitē est. **Q**uidam conuerso faciunt penitēntiam dissoluta: sicut ut carnales significati in populo iudeorū: qui in deserto ad ollas egyptias suspirabant. Numeri. x. cōtra quos dicitur. Mar. ij. Quid existis in deserto videre: Arant

dinem vtro agitatur: Sed quid exilis videre? Dominē
 mollibus vestitū: Ecce qui mollibus vestitur in domi-
 bus regum sunt. xij. q. iij. c. f. Arundo indiscreti sunt fois
 nitidi per ostentationē operis: intus vacui per inanitionē
 virtutis. ij. agitatur ventos: quia per impatientiā non possunt
 resistere etiam leui verbo. Mollibus vestiti sunt deli-
 ciatū mollitie resoluti. et ideo vtriusq; latronis crura fra-
 cta sunt: quia illi per impatientiā illi per dissolutam vitā
 franguntur. Dominus ergo suspensus in medio docet vt
 p̄mēsurā viriū pondus penitētie assumatur. vt fm̄ phi-
 losophū dicatur semper Te quid nimis. et sic nec franget
 p̄positū: nec salubris intētio cōteretur. Unde ps̄. xxxij.
 Laudat dñs oia ossa eorum. vnum ex ijs non cōteretur.
 ¶ In resurrectione docet nos mediū iustitie. quia tunc
 etiā in medio discipulorū stetit. Luc. xxiij. Jo. vlti. Unde
 et tunc pacem annūtiavit. quia sicut dicitur Esa. xxi. Erit
 opus iustitie par. Iusti nāq; sunt qui vitam suā quoridia-
 na examinatione discutunt. Sed quidā nimis declinant
 ad finitā iudiciū: et trepidantes timore vbi nō erat timor.
 ps̄. xij. l. hoc tamē tutius. quia bonariū mētium est et c.
 v. dñs. ad eius. et c. de obfer. ieiū. c. ij. Alij nimis declinant
 ad dextrā misericordie dicentes par vbi nō est par. Biere.
 vi. Propter hoc mediū est tenēdū: et dicendum cum ps̄. c.
 Misericordiā et iudiciū cantabo tibi domine. Itē alij des-
 clinant nimis in misericordiā versus proximū. alij nimis
 in rigorem. vnde tēperamentū est faciendū. xlv. dñs. discipuli
 nam. et c. omnis qui. et c. sunt nāq; et ideo dicit Nume. xxi.
 Publica gradiemur via: non declinātes ad dextram vel
 sinistram. xij. dist. sepe. Nunq̄ hec discretio que est mater vir-
 tutū. i. q. v. presentū. et c. de offi. custo. c. f. et sine qua omnis
 virtus est vitū fm̄ iud. haberi potest vel seruari: nisi per
 humilitate que est vt nullus sue pudētie innitatur. et de
 p̄stitū. ne imitatis. sed semper ab aliquo seniore. f. sancto
 experto requirat consiliū in agēdis. i. q. f. estore. legitur et
 no. lxxxiij. di. c. f. sic etiam no. Jo. cassi. in lib. collationū in
 collatione. ij. de discretione. et tetigā supra eo. h. quidā em̄.
 et supra. §. primo. h. quia ergo. ¶ Sed iterū facta aliqua
 digressionē vili ad tractandū bonum obedientie reuertat
 mur. de qua quidā sanctus dicit sancto Ilimaco: vt ipse
 narrat in. iij. gradu de obedientia. Si vtriq; tibi inest sapiē-
 tissime dicentis. Phil. iij. xij. dist. qd dicit. in sensu aie ope-
 ratio: q. omnia possum in eo qui me cōfortat christo. si spi-
 rituallanc? rois castitatis fm̄ virginem superuenit in re.
 Luc. f. si virtus altissime patētie obūbrabit tibi. Luc. f. p̄-
 cinge sicut vir christus lūbos tuos obedientie cingulo vel
 linteo. Jo. xij. et surgens a cena tue solitarie q̄eris. pedes
 fratru in contribulato spiritu laua. Magis vero sub pedi-
 bus cōgregationis pronoluere in subiecta et delecta p̄-
 dentia. Stante duris ostiarios. i. virtutes cardinales. et
 vigiles in porta cordis tui. Inuincibiliter contine mentē
 difficulter valentē. Continere in occupato corpore circū-
 quaq; In mēbris mortis et concussis intellectuā et quies-
 tem exercita: quod est vniuersis super gloriōssimū. Esto
 imperturbabilis in medio perturbationū et tumultuum
 animā pacificam habens. Loge lingua vesaniam et furen-
 tem in contradictionibus insilire. Certa contra reginam
 hęc septuagies septies in die. Dat. b. xvij. Et mortificas-
 tione carnis et crucifixione cū suis concupiscētis. Gal. v.
 posside mortificationē anime: scz p̄op: iij. sensus et p̄opie
 voluntatis. Tene mētē imperturbatā vt in eadem: scz a
 mutuis inuicē confusionibus et fragoribus percussam. Al-
 lūsam. impropertatā. maledictam. subsannatā. Aesam. et in
 nullo vniq; resolutam: neq; stragem susinētem: sed totam
 planā et immotā existentem et manētē. Epolia re volū-
 tate. Luc. xxi. Jo. vi. Phil. ij. tāq; confusionis amictu: et ea
 dem datus in necessitudinis stadiū intra: qd raro et diffi-
 culter inuenitur. Indue loicā. Apollolus dicit. et scutum
 Ephe. vi. fidei ad agones. i. p̄positi vel p̄lati p̄ceptos
 rum tolerantia. non dissolubilem neq; penetrabilē ab ali-
 qua infidelitate. Actū tene inuerecunde p̄siliētem tē-

perātie freno. Loge oculū memoria mortis. Hiero. in p̄-
 mo prologo bible in fi. volentem per singulas horas ma-
 gnitudine pulchritudinem et visionem copiorum curiosē
 aspiciere. Obmurescere fac intellectū curiosum in familia
 et solitudine volētē fratrem iudicare. i. Cor. iij. ij. q. f.
 multi. in negligentia operātem. Et omnē charitatē. 1. Cor.
 iij. et cōpassionem ad proximū absq; errore insinua. Tunc
 vere in hoc cognoscēt omnes amantissime pater: q. christi
 Iesu discipuli sumus: si in coadunatione inuicem charita-
 tem habeamus. Jo. xij. iterū ait. veni cōterabile subsans
 nationes horis singulis sicut aqua vite. quoniam vniuersa
 que sub celo sunt. Dauid in ps̄. scrutatus iocunda. vltimo
 post omnia querens dicit. Ecce quid bonū: et quid iocun-
 dū: nihil. sed habitare fratres in vnum. Si vero nondum
 bono h̄mōi obedientie et patientie facti sumus diligit bo-
 nū saltem. igitur est lōge ab agonistico stadio sates. p̄-
 psiam infirmitatē cognoscere: et singulariter sub obediē-
 tia certantes beatificare: ac eis patientiā impicari. Quā-
 do absente eo qui p̄est vultū ipsius imaginamur. hunc
 nobis semper ad stare putantes: et omnē colloquutionē vel
 sermonē aut cōbū vel somnū vel quippiam quod cū suspi-
 caremur odisse. auertimus a nobis: tūc cognoscamus qd
 vere legitimā obedientiam exequimur. Segnes p̄ano: q.
 magistri absentiam gaudiū aspirantur. generosi vero et
 nobiles dānum eādem putant. ¶ D Obediētia humis
 litatē possidet. Quia nimirū si prudens et bene intelligens
 obediens mortuos suscitaret: et si chrymarū domum possi-
 deat: et si liberationē a pugnis existimat penitus quia pa-
 tris sp̄nalis qui p̄est ozario fecit: et manet ipse a. Dne p̄-
 prie reputatiōis elatione alienus. Quomodo nāq; super
 illo exaltabitur quod ex patris adiutorio dicit factū: et nō
 ex solitudine propria: Sicut apparuit in Dauro discip-
 pulo beati Benedicti: qui ad imperiū abbatis sup aquas
 lacus currens puerū Placidum liberauit. quod miracu-
 lum Dauros patri imputauit nō sibi. et sic Placidus eos
 firmavit. Solitarius autē ab ista p̄dicta elatione liber
 nō est: quia directiones suas sibi imputat. qui nō habeat
 p̄sidentem. Ihdous ex Alexandria ex p̄sceptibus in eos
 nobis se conuertens et obediētie submitbens sicut ferrū
 fabro per obediētia p̄sidentis ad portā mansionis ste-
 tit ingredientibus et egredientibus semper dicens. Dñs
 pro me pater: q. peccauit. In fine. vij. anni quum vellet ab-
 bas cō fratribus intus ad iūgere: supplicauit se sic mane-
 re ad portā: p̄dicens finem suū proximū. et sic post dies
 x. expirauit: trahens post septē dies portariū eiusdē mans-
 sionis secū. sicut ei in spiritu p̄dixerat ad maximā certis-
 tudinem ipsius in cōfusse obediētie et adeo imitatorie h̄-
 militatis. Phil. ij. Melius est sub obediētia certare cum
 hoibus aliquādo quidem seuioribus: aliquādo vero pe-
 nitentibus. q. solitariū certare cū demonibus semper fir-
 ritibus. Qui quādoq; est obediēs patri: quādoq; inobes-
 diens: similis est homini aliquādo quidem collyrium ali-
 quādo vero calcem in suos oculos mittenti. vnum em̄. ait
 qui edificat et alius q. destruit: que vtilitas in vtriusq; nisi
 labo: tantū: Eccl. i. xxxij. Sine medico eger non curatur.
 Eccl. i. xxxvij. lxxxiij. dist. §. f. Nautis sine gubernatore nauis
 fragium patitur. Proverb. xxiij. vij. q. f. sciscitaris. Lecus
 sine duce in laqueū cadit. Luc. v. Dat. xvi. xxxvij. di. §. f.
 et de eta. et qua. cū sit. B̄ret fir. pastore lupis exponitur.
 Ezech. xxxij. Jo. x. Quis sine obedientia superioris pos-
 test euadere: xxiij. dist. per totū. Sit tibi locus monimen-
 tum ante monumentum. nemo enim egredietur a monu-
 mēto ante cōmunit. et de sum. tri. c. f. hęc sancta. refur-
 rectionem. q. si egressus fuerit: iterū perpetuo morietur.
 Si p̄captus et p̄uentus ea p̄actionibus et sponsonib;
 professionis: et sine p̄fectu vidēs anime oculū: non deus
 tes disunctionē et separationem. Non em̄ contra obediē-
 tiam facit qui a vita et conuersatione carnali et a societate
 re fratrum p̄uaricato:ū regule recedit: vt christo p̄fectus
 citius obediāt et seruiat. In oibus enim rebus considerat

§

dus est finis: et finem cum proposito nostri dirigendus est cur-
 sus. In Joseph in coll. de desinendo. quod si superueniente sa-
 lubrius consilio ad deteriore partem videri viderim? Re-
 ctius est in congrua et inconsiderata constitutione summa-
 ad meliorem transire sententiam. Quod statuta pertinaciter in-
 herendo peccatis grauioribus obligari. Non enim tantum
 processus operis quantum voluntas est attendenda et intue-
 da. Nec statim quid quis egerit sed quo voto egerit inquis-
 rendum. Illud enim pro retributione mercedis iuste vni-
 cuique repensatur: quod principaliter mente conceperit: non
 quod etiam bene vel male contra votum operantis emer-
 serit. Emendatio enim dispositionis improvide non voti est
 iudicanda transgressio. Quicquid enim pro charitate dei et
 pietatis amore perficitur: etiam dure atque aduersis videatur
 principis inchoari: non solum nulla reprehensione sed etiam
 laude dignissimum est. Omnia enim ad hoc agimus: ut co-
 mundum deo exhibeamus. faciunt que leguntur et non est de
 collu. dete. c. s. in glo. de amicitia. et. xiiij. q. v. si quid. de pe-
 di. s. in prin. et in glo. tribus postis. super verbo. Votum enim
 c. magna pietas. et. xiiij. q. viij. cecidit. Deus enim non ver-
 bo: tantum actu: nostrorum discusso: et inder est: sed
 etiam proposito et destinationis inspecto: qui si quid causam
 salutis eterne ac diuine contemplationis intuitu abvno
 quocumque factum viderit vel promissum: tamen si durum et iniquum
 hominibus videatur: ille tamen intima cordis inspicit
 pietatem non verborum sonum sed votum iudicat volun-
 tatis. quia finis operis et affectus considerandus est perpe-
 trantis. quia nec dubitavit Jacob mediaci macula inun-
 datione: benedictionis paterne protinus abluenda: et ve-
 lut nebulam quodam statu spiritus sancti velociter absumen-
 dam. atque yberiora sibi per hanc affectatam simulationem
 quam per illam ingenuam veritatem merito: premia
 conferenda. Alia solutio ponitur de Jacob mentiente et ex-
 cusatio. xiiij. q. ij. s. item opponitur. hęc predicta sunt ver-
 ba predicti Climachi et Joseph anachorite in coll. de des-
 inendo. Ad quorum probationem facit quod beatus Benedic-
 tus recessit ab illis malis monachis: et habitavit secum.
 ut dicit Gregorius in lib. dialogorum. et habetur. viij. q. s. hoc
 tunc. sic beatus Benedictus. Faciunt etiam illa. c. xiiij. q.
 liij. si aliquid. s. et. et. c. non solum. et. c. incommutabilis. et. c. ma-
 gis deus cordis quam operis est inspector. Nec tantum atten-
 dendum que fiant: sed quo animo fiant. et. c. i. Ad hęc
 facit quod dicit Seneca. Magna pars sanitatis est horato-
 re infanie reliquisse. et ps. xvij. Cum sancto sanctus eris:
 et cum peruerso peruerteris. Et qui tetigerit picem: coinqui-
 nabitur ab ea. Eccl. xij. Et quia ecclesia non debet alicui
 laqueum inijcere. xxvij. q. s. de viduis. Sed contra ista videtur
 tur illa omnia. c. que prohibet a malis fieri separationem
 corporalem propter schismatis vitadum. xiiij. q. liij. in primis.
 et. c. cum si. Sed credo quod si in religione vel monasterio
 est preuaricatio communis regule vel professionis: et in illa
 professione non inuenitur arctio: ad quam quis possit recur-
 rere perita licetia. et de regu. licet. licet est auctoritate pro-
 pria immo iuris recedere: ubi possit suam regulam obserua-
 re. alio non. et sic intelligo contrarium. Ad hanc solutionem
 facit op. viij. q. s. hoc etiam. cum autem. et. c. seq. quod inci-
 pit ibi. Et hoc etiam ideo quia ex illo: morbidorum conso-
 latio inficeretur. et facit bene. et. s. de illud. et de statu. mo-
 ea que. et ne de. vel mo. relatum. in prin. et que leguntur et
 no. xvij. q. ij. diffinimus. cum. et. c. seq. et. xiiij. q. liij. quis.
 in fi. Nec est inobediens qui recedit ab obedientia carna-
 li: ut vivat sub dei obedientia spirituali. sicut vixerunt sancti
 dei anachorite. Faciunt pro hoc. et. q. ij. s. item quando. in. c.
 seq. vsq. ad. s. cum ergo. et. xiiij. dist. nerui. et. alius. et de reg-
 sti. spo. literas. s. poro. et de sent. exco. inquisitioni. Item
 Climachus de obedientia. Dominus sapiens facit cecos.
 obedientium oculos aperit in magistrum virtutibus: in des-
 fecibus vero tenebescere facit. Hęc autem bonorum
 id quod contrarium est agit. Sic nobis figura et typus per-

fecte obedientie argentum viuum dicitur. nam subitus om-
 nia circiuolutum ab omni sorte manet in comitum. Non
 obliuiscaris in torvata tua illius magni creatoris qui in-
 totis. xvij. annis auribus corporis a preceptore exten-
 no audiuit. Salueris. auribus vero intrinsecis quotidie
 audiuit a domino: non. Salueris. sed. saluarus es. Quis-
 dam ad suas voluntates conuersi ad votum visiones que-
 runt: et obtinent. At vero a confessionis corona et obedientie
 merito agnoscant se penitus cecidisse. Nam obedientia
 est peregrinatio ab hypocrisis et proprio desiderio. Et ex
 obedientia humilitas: et humilitate discretio nascitur. ut
 lo sophatur Jo. cassi. in coll. ij. de discretionem. Et qui susci-
 pit preceptum: et voluntatem precipientis sciens: non obe-
 dit. Alter obedit sciens preceptorem ex animo non prece-
 pere. primus non obediens est obediens. alter obediens
 inobediens est. quia voluntas precipientis debet inspicere:
 non iustus. et verba debet seruire intentioni: non conuer-
 so. et de ver. signi. intelligentia. Et semper est scribens vel
 mandatis intentio attendenda. et de p. q. p. p. de ar-
 bi. exposita. de resti. spo. audita. de preben. cu. caulam. et. c.
 vlti. Sed in dubio stabitur super verbo. ff. de lega. ij. non
 aliter. Si impugnatur monachus absque vera obedientia
 de loco recedere: non recedat. quia signum est quod si impugnat-
 tur pugnat. Inuenis quidam Innocentius notie a quos-
 dam sene negligente et crudeli suo preceptore sepe perur-
 tiebatur: et iniurijs afficiebatur. nec propterea ab eo reced-
 sit. qui tandem mortuus est cum sua obedientia et patientia.
 qui quum sepultus esset: venit ad illum Innocentium mon-
 tuum quidam sanctus Joannes nomine: et vocauit eum de
 monumento dicens. Frater Innocenti mortuus es. At ve-
 ro bene prudens obediens et post morte obedientiam osten-
 dens respondit illi magno seni. Pater quomodo possibile
 est homine operatoiem obedientie mori? Preceptor vero
 istius Innocentij qui a d. stabat tremens in faciem sua cum
 lachrymis cecidit: et cellam prope monumentum discipuli
 fecit: et de cetero castre et sollicitus vixit dicens patri? sen-
 per quia homicidium feci. Contra omnia quidem verum
 equaliter contra ista duo vitia qui sumus in congregatione
 sub obedientia horis singulis agonizemus. videlicet contra
 vtriusque gule insaniam: et furoris et ire celerem et ac-
 tam turbationem: propterea enim et domesticas materias ista
 vitia possunt in turba facilliter inuenire. Reuolue inobi-
 dientis improbi deliberationem et mentem: et inuenies ibi
 cogitationem erroneam et intentionem seductam: videlicet
 quietis solitarie: seiumi et arcti orationis irrecu-
 uabilis: carentie vane glorie ad summum memorie extus
 inobliviscibilis: indefinens copunctionis: oimode pri-
 uationis ire silentij profundum: et castitatis superexcedentis
 concupiscentia. Vere namque solitariam vitam et quietem in
 oratione exequi rarissimo egreditur. et illo: solummodo
 qui possidet consolationem diuinam ad laborum et dolorum
 solatium et cooperationem impugnatum et pugnarum.
 Sit tibi iste modus ad obedientiam. videlicet estimare quod
 probat requi preest et terat. et nunquam aliquando decedes vel
 errabis: quando redargutus et correptus a patre incessan-
 ter ad ipsum ampliore fidem et charitatem assumis. spiritus
 tuus sanctus inuisibiliter habitabit in aia tua: et vixit altissi-
 mi obumbrabit tibi. Luc. i. Veritatem ne gloriaris neque
 gaudeas generose sufferens contumelias et ignominias.
 sed magis plora. quia aliquid dignum contumelias egreditur:
 et conturbasti animam fratris: vel propositi contra te.
 Noli admirari et stupere super id quod dicitur sum. habet
 enim Moyses hoc vna mecum predicantem. Expediit ma-
 gis in deum et non in patrem nostrum peccare. deo enim ad-
 iram concitato: durus noster potest eum nobis reconciliare.
 Ero. xxvij. dist. disciplina. Isto vero conturbato a nos-
 bis: aliquid pro nobis exorantem deum et propositum facientem
 vltimus non habemus. Intendamus et vigilemus quan-
 doquidem a pastore inculpati traquille et cum gratiarum
 actione suslinere debemus. vel quando certificare eum et

eris terrenis: et quanta humana fragilitas presumpsit et
 imbecillitas finit: vivere causa christo. de quo dicitur: Thien. iij.
 Sedebit solitari? et tacebit: quia leuauit se super se. et ps.
 ci. Similis factus sum pellicano etc. Raro ergo est et pau-
 cissimi dono dei concessa perfectio. Iste enim vere et non
 ex parte perfectus est: qui et in eremo squalorem solitudi-
 nis et in cenobio infirmitates fratrum equali magnanis
 mitate sustentat. Et ideo in vtraque professione per omnia
 consummatum inuenire difficile est. quia nec anchorita
 contemptum et privationem materialium rerum: nec cenobis-
 ta theosie ad integrum potest assequi puritate. Jo. cassi.
 in. iij. lib. de institutis renuntiatio autem ingrediens mo-
 nasterium in Aegypto primo ponebatur et probabatur ad
 portam monasterii ad seruitium peregrinorum et hospitum
 per annum. quo coplerio admiscebatur congregatio fra-
 trum: et tradebatur in cura vni seniori: qui et iunioribus
 preerat et gubernabat. Lius hec erit sollicitudo et erudi-
 tio principalis: per quam iunior introductus scandere co-
 sequenter etiam culmina perfectionis preualeat. Et doceat
 eum primitus suas vincere voluntates, quem studiose et
 diligenter in his exercitiis ea semper illi imperare de indu-
 stria procurabit: quod sentit animo suo esse contraria. Dul-
 tis siquidem experimentis edocti tradunt monachos et
 maxime iuniores ne voluptatem quidem concupiscentie
 sue refrenare possent: nisi prius mortificare per obedientiam
 suas didicerint voluntates. Ideoque propugnant nullate-
 nus vel iram vel tristitiam vel spiritum fornicationis pos-
 se extinguere: sed nec humilitatem cordis veram nec cum
 fratribus unitatem perpetuam nec firmam diurnamque
 posse retinere concordiam: sed nec in cenobio posse quis-
 dem diutius permanere: eum qui prius voluntates suas
 non didicerit superare. Idem Jo. cassi. ibidem. Tanta ob-
 seruantia obedientie regule custoditur: ut iuniores absque
 licentia prepositi sui non solum non audeant cellam egre-
 di: sed nec ipsi naturali necessitati satisfacere propria au-
 thoritate presumant. Sicque vniuersa complere quecumque
 fuerint ab eo precepta: namque si ex deo sunt celitus edita. sine
 ulla discussione festinant: ut nonnulli impossibilia etiam
 sibi imperata ea fide ac deuotione suscipiant: ut tota
 virtute ac sine ulla cordis hesitatione perficere ea ac con-
 summare nitantur. et ne impossibilitatem precepti pro se-
 nioris reuerentia meriantur. Itaque confidentes intra cus-
 bilia sua et operi ac meditationi studium pariter impen-
 dentes: quoniam sonitum pulsantis ostium audierint: ad ora-
 tionem scilicet eos vel ad opus aliud inuitatis: certatim
 vniuersique de suo cubili prostrant. Ita ut is qui opus scri-
 ptoris exerceret: quam repertus fuerit inchoasse literam fini-
 re non audeat: sed in eodem puncto quo ad aures eius soni-
 tus pulsantis aduenit: summa velocitate prostrans: nec
 ratum quidem motum interponat quantum cepti apicis
 consummet effigiem: sed imperfecte litere lineam derelin-
 quens non tam operis compedia lucrave secretur: quam vir-
 tatem obedientie erequi toto studio atque emulatione festi-
 net. quam non solum operi manuum vel lectioni vel silen-
 tio et quieti celle: verum etiam cunctis virtutibus ita prefe-
 rant: ut huic iudicent omnia postponenda. et vniuersa dis-
 pendia subire contenti sunt dummodo hoc bonum in nullo
 violare videantur. ¶ Item Jo. cassi. ibidem. Per
 humilitatem et veram obedientiam ceterarum virtutum
 quis potest culmina ascendere. sicut in Joane abbate pa-
 ter. qui toto mundo claruit: et usque ad gratiam prophetie
 per virtutem obedientie exiit sublimatus. Hic itaque Jo-
 annes ab adolescentia sua usque ad virilem etatem seniori
 deseruiens. donec ille in huius vite conuersatione dura-
 uerit: tanta humilitate inhefit eius obsequiis: ut ipsi quoque
 seni obedientiam eius stuporem summum incuteret. Lius
 hanc virtutem vtrum de vera fide ac profunda cordis hu-
 militate et simplicitate descenderet: an affectatitia esset et
 quodammodo coactitia: atque ad imperantis faciem pre-
 beretur: velle manifestius explorare: quod plurima et etiam

superflua minusque necessaria vel impossibilia frequenter
 iniungebat. Et quibus tria ponam quibus manifestari
 possit volentibus scire vel metis eius vel subiectionis in-
 tegras. Sumpsit namque lignum aridum et putre et fixit
 in terra. precepitque Joanni ut illud aqua vicia quotidie
 bis rigaret: vtrum antiqua arboris reuiuiscens diffusis ras-
 mis amenitatem oculis atque vmbra culum estu feruenti
 subter residentibus exhiberet. Quod preceptum venera-
 tione solita sine ulla impossibilitatis consideratione susci-
 piens adulescens: ita quotidianis diebus expleuit: ut aqua
 fere per duo miliaria indefinenter apportans: nullatenus
 lignum cessaret rigare. atque per totius anni spatium non
 infirmitas corporis: non festiuitatis solenitas: non occu-
 patio necessitatis ullius que illum etiam honeste excusar-
 ret ab executione mandati non denique hyemis asperitas
 intercedens: ab obseruantia precepti huiusmodi potuit
 impedire. Quibus hanc eius sedulitatem tacitis senex con-
 sideraret: videretque eum simplici cordis affectu manda-
 tum suum velut diuinitus emissum sine ulla permutatio-
 ne vultus vel rationis discussione seruare: sinceram eius
 obedientiam comprobans pariter et admirans tam longum
 laborem quem per totum anni spatium studio deuotionis
 impederat ad aridum virgultum accedens. ¶ (Inquit)
 Joannes: misime radices hec arbor: an non? Quibus ille
 nescire se dixisset: senex velut inquirens rei veritatem et
 tamquam tentans vtrumnam suis radicibus teneretur: emulsi-
 coram ipso leui comotione virgultum: sicque proficiens illi
 lud. precepit ut deinceps rigare desineret. Hic idem Jo-
 annes ad dicti senis imperium tentatiuum lentulam olei
 que sola in eremo remanserat: per fenestram conueniens
 dam demisit ad terram: parum cogitans vel retractans
 precepti inepriam: diuinam necessitatem infirmitatem
 corporis: penuriam sumptuum: eremum squalentem angu-
 stias ac difficultates. Hic idem ad obedientiam dicti se-
 nis facti quod multe turbe hominum mouere non possent:
 coplicita tunc ceruice nunc toto corpore prouoluere con-
 tendebat: non metiens impossibilitatem precepti pro re-
 uerentia senis: et obsequii simplicitate sincera: qua creda-
 bat fiduciam senem non posse in cassum ac sine ratione pro-
 cipere. Abbas pater multus cum filio suo circiter. viij. an-
 norum intrauit monasterium. quadam die quum abbas
 infantem vidisset plorantem: simulans se commotum: ad
 probandum patris constantiam mortificationem et obedien-
 tiam: precepit patri ut tollerent filium: et iacerent in flumem.
 quod preceptum velut a deo sibi factum adimplens filium
 in vltis rapiens protulit in flumen. quem tamen procurati-
 ti fratres post currentes de fluminis alio leuauerunt.
 Reuelatum autem continuo fuit seniori hac eum obedien-
 tia. Sen. xxiij. Abbae patriarche opus implese: quem post
 semigrans ad christum abbas successorem monasterio deo
 reliquit. Quidam filius comitis diuissimi studijs litera-
 libus non mediocriter institutus in monasterio conuersus
 sus: ad senioris preceptum confestim postquam intrauit mona-
 sterium. et sportas ceruicibus suis portans et per placas
 circumferens: singillatim multis et non vni sicut sibi precep-
 tum erat statuto precio vendidit: non considerans tam
 viliis et inconsueti officij nouitatem: splendorem natalium:
 venditionis iniuriam: dum illam christi humilitate. Abba.
 xij. (Que est vera nobilitas animum que moribus ornat)
 per obedientie gratiam desiderat obtinere. Abbas Pyl-
 nus abbas in egypto ingentis cenobij signis et virtu-
 tibus gloriosus timens ne fauor populi fructus sibi pro-
 mij vacuaret eternis: occulte suum monasterium fugiens ha-
 bitu seculari indutus receptus est sicut nouit: ignotus
 in monasterio Tabensotatum in Thebaida. darusque est
 tamquam senex inutilis et incognitus in administratum cuiusdam
 fratri adolescenti qui horum susceperat excolendum: qui
 non solum omnia que ipse prepositus imperasset et que ini-
 iuncti operis cura poscebat: eum summa humilitate com-
 plebat: sumum humeris portando: et alia officia vilia sui

clendo: verū etiam quedam necessaria opera que propter
 bonorem a ceteris vitabantur noctis labore complebat.
 tūdem cognitus a suis monachis eum querentibus: co-
 actus est ad suū redire monasteriū: dicens se invidia diā
 boli proditum: ne bono subiectionis et obedientie potire
 tur. Simile fecit idem receptus in monasterio Bethlemi
 tamō qui tūdem coactus ad suum redijt monasterium in
 egypto: coactus est esse quod erat. ¶ Quidam iunior
 cū a suo increparetur abbate cur humilitatem et obediē-
 tiam quā renuntians mundo pro modico tempore reten-
 tare cepisset: dimitteret: diabolica inflat? superbia suāq;
 contumacia respondit. Nūquid ob hoc memetipsum hu-
 miliati pro tēpore: vt semper subditus sim? ad quod eius
 effrenatū scelestūq; responsum ita est senio: stupefactus:
 precipiens verba hec non ab homine sed ab antiquo lu-
 cifero esse prolata: vt nullam vocem aduerfus tantā pro-
 teritiam de ore suo emitteret: et non nisi genuitus de corde.
 tārummodo et suspiria potuerit propalare: tacitus intra
 se volens illud qđ legitur de christo. *Phil. ij. Qui quum
 in forma dei esset: humiliavit semetipm factus obediens:*
 non vt ille diabolico spiritu ac tumore possessus: p tem-
 porales vsq; ad mortem. *Jo. cassi.* Nullo modo poterit in
 anima nostra virtutum structura cōfurgere: nisi prius las-
 tra fuerint vere humilitatis in corde nostro fundamina:
 que simillime collocata perfectionis et charitatis culmē
 valeat sustinere. Ita videlz vt pimum fratribus nostris
 veram humilitatem intimo cordis expeccamus affectu.
 in nullo scz acquiescentes eos cōtristare vel ledere. quod
 nullatenus poterimus implere: nisi renuntiatō vera que
 in expropriatione omnium facultatum ac nuditate cōsistit: in
 nobis fuerit christi amor: fundata. deinde obedientie ius-
 gum et subiectio simplici corde ac sine vlla fuerit simulac-
 rione suscipi. Ita vt preter abbatū mandatū nulla pes-
 nitus in nobis viuat voluntas. Quod non aliter poterit
 obseruari: nisi quis se non solum mortuū huic mundo: ve-
 ritiam in spiritū iudicauerit ac stultum: vniuersa que
 fuerint a senioribus imperata: sine vlla discussione persi-
 cians: sacrosancta ea credens ac diuinitus promulgata.
 In qua consistentibus qualitate proculdubio status ille
 humilitatis vere tranquillus ac immobilis subsequetur:
 vt nosmetipsos inferiores omnibus iudicantes: vniuersa
 que nobis fuerit irrogata tametsi iniuriōsa sint vel tri-
 stia vel dānosa: tamq; a superioribus nostris illata parien-
 tissime toleremus. huc vsq; *Jo. cassi.* in dicto. *ij. lib. de in-
 stit. re.* ¶ *S. Quū* Paulus simplex discipulus magni
 Antonij semel ex simplicitate presentibus alijs fratribus
 interrogasset ipsum an christus prius fuerit an prophete
 beatus Antonius verē datus pro eo: qđ sic eum discipu-
 lus suus absurde interrogasset: filere eum ac abire iussit.
 Ille vero quia omne quod ab eo dicitū fuisse: tāq; preces-
 ptum dei seruare proposuerat: accedens ad cellam suam
 tāq; mandato accepto silentiū gerere instituit: nec omnis
 no aliquid loqui. et sic. r. annis permāsit. Quod quū per-
 cepisset Antonius: mirari cepit vnde hec illi obseruantia
 placuisset: quā anime sciebat nō esse mandatam. Quūq;
 eum loqui iussisset: et cur tantū siluerit indicaret. Tu *(in-
 quit Paulus dixisti mihi vt irem et filerē. Et stupefactus
 Antonius ita ab eo sermonē quem ipse negligenter pro-
 tulerat obseruatum. Omnes nos iste (inquit) condēnat.
 Quū enim nos de celo nobis non audiamus loquerem:
 ab isto qualiscūq; sermo qui ex ore nostro processerit obs-
 seruatur. multa tamen Antonius docere volēs eum obedi-
 entia: precipere ei solitus erat: etiā que ratio non posse
 dāri: quibus eius animus probaretur. Maurire nāq; ali-
 quādo eum aquā iussit ex puteo: et in terrā rota die effundere.
 et conceptas sporellas resolvere: atq; iterum retepe-
 rare rursus resolvere. Et ita per hec ad obedientiā puris-
 simā informatus in breui ad perfectionem peruenit. Et
 cuius exēplo dicebat Antonius qđ si quis velit velociter
 ad perfectionem venire: non sibi ipsi fieret magister: nec*

proprijs voluntatibus obedire: etiam si rectum videret
 tur esse quod velit. sed mandatum saluatoris obseruans
 dum ante omnia: vt vnusquisq; abneget semetipsum sibi
 et renuntiet proprijs voluntatibus. *Matth. xvi.* quia christus
 dicit *Jo. vi.* Ego veni non vt faciā voluntatem meā:
 sed eius qui misit me. et vtq; voluntas sua non erat con-
 traria patris: sed qui venerat obedientiā docere: non in-
 ueniretur obediens: si propriam faceret voluntatē. quan-
 to magis nos iudicabimur inobedientes: si faciā? pro-
 prias voluntates: Deniq; supra dicitur Paulus exēplū
 nobis est. qui obedientie et simplicitatis merito in tantū
 spiritualium gratiarum culmē ascendit: vt multo plures
 et potentiores virtutes per ipsum qđ per Antonium domi-
 nus faceret. Ante fuit simplicitatis et fidutiē apud deū:
 vt quodam tempore quum celeriter non curaret quēdam
 oppressum a dirissimo demone more canis rabiētē: mox
 re infantium indignatus dixit ad christum. Vere hodie
 non manducabo si eum non curaueris. et mox quasi deli-
 cioso infanti satisfactum est a christo. et statim curatus est
 rabiūsus. ¶ *Abbas Basilius* interrogat? quomodo sibi
 inuicem fratres obedire deberent: respōdit. sicut serui do-
 minis suis. sicut precepit dominus. quia qui vult in vobis
 esse magnus. fiat omnium nouissimus et seruus. sicut filius
 hominis non venit ministrari. *Matth. x.* sed ministrare.
 Dicebat sener quia nihil sic deus querit ab his qui in ritū
 habent conuersionis: quō obedire laborem. ¶ *Quidā*
 secularis renūtauit seculo: et venit in monasteriū addu-
 cens secum suū filium paruulum infantem. quem abbas
 tenens osculabatur: et dixit patri suo: Amas hunc? et ille
 respondit. etiam. Postea dixit illi abbas: Tolle ergo si
 amas eum: et mitte eū in furnum ardentem. et tenēs eum
 pater suus sacrauit in furnū ardentem. et statim factus est
 furnus velut ros. *Daniel. ij.* Ex quo facto acquisiuit sibi
 gloriā quemadmodū *Abdām* patriarcha. Idem quāsi
 supra eo. *Abbas pater.* ¶ *Beatus Benedictus* iussit das-
 ri oleū quod remanserat cuidā subdiacono. sed cellerari?
 nō obediuit ne fratribus oleū deesset. Frater pater iussit
 alijs fratrib? vt ipsum vas vitreū in quo parū olei remā-
 serat. per fenestrā proficeretur: ne in cella aliquid per in-
 obedientiā remaneret. factūq; est. sed proiectū vas remā-
 sit in colume. Tunc collectis fratrib? beatus *Benedictus*
 de infidelitate et inobedientia inobediētē monachū in-
 crepauit. ¶ *Narrat Greg.* in dialogo. *li. ij.* de epō sabino
 episcopo placetino. qđ cū *Hadus* fluminis egressus aluē
 suū terras ecclesie occupasset: dixit diacono suo. *Hade*
 dicpado. mandati tibi eps vt te cōpescas: et ad propium
 aluē redeas. qđ diaconus irrisit: nec obediuit. Tunc vir
 dei accessit notario dictauit dicens. *Sabinus* dñi nostri
Iesu christi seruus cōmonitōriū *Pado.* Precipio tibi in
 noie *Iesu christi* vt de aluo tuo in locis istis vlti? non
 ereas: nec terras ecclesie ledere presumas. et dixit notario
Hade hoc scribez in aquam eiusdē fluminis hoc proijce.
 Quo facto sancti viri preceptū suscipiens aqua ad aluē
 est reuersa. qua in re inobedientiū duritia cōfundit? quan-
 do in virtute *Iesu* et elementū irrationale sancti viri pre-
 ceptis obediuit. ¶ *Vir* dei cōtra *Samaritā* missus: quia
 per inobedientiā comedit in itinere: hūc leo in itinere oc-
 cidit. sed statim illic scriptū est. *ij. Reg. xij. vij. q. i.* deniq;
 quia stetit leo iuxta asinū et nō comedit de cadauere. Et
 qua re *fm Greg.* in. *ij.* dialogo ostēditur qđ peccatū in-
 obedientie in ipsa fuerit morte laxatū. In lib: o qđ dicit *pa-*
radisus dicit qđ quū *Didimus* monachus rogasset beatū
Antonij magnū qui eū ad visitandum venerat: qđ in cella
 sua flecteret genua et precē funderet: statim fecit. at secum
 do noluit se rogari. ipse nos rebus docēs sanctorū volū-
 tatibus obedire: quia verus monachus nō contēdit. *Jo.*
seph in col. sua de definiēdo dicit. Seniores nostri quoz
 fidei apostolicarū signavitutū testimonia reddiderunt:
 quicq; vniuersa iudicio potius ac discretione spūs. qđ rigi-
 da animi obstinatione gesserunt: eos qđ alienis in firmata

eibus & volūtatibus acquiescerent / multo vberiores frus
 ctus penitētie q̄ eos qui in suis volūtatibus perduraret
 capere censuerunt. Deniq; abbas Piamon post. xxv. ann
 nos oblata sibi vnam & vinū a quodam fratre sine hesita
 tione suscipiens / cōfestim ea que ingesta fuerant cōtra cō
 fuerudinē degustare q̄ ignore cūctis continentie maluit
 p̄opalarē virtutē. Idem in eodē. Numq; rationabiles ac
 p̄obatos patres duos aut irrevocabiles in suis definiti
 onibus fuisse meminimus. sed velut cerā calore ita etiā
 eos ratione molliorē: & intercedere salubri cōsilio mes
 lioribus partibus sine hesitatione cessisse. Quosq; aut
 vidimus definitiōibus p̄p̄is imperere: irrationabiles
 semper p̄obauimus ac discretiōis expertes. **Q**uidā
 venit ad abbatē Sisoj volens fieri monachus vnicū ha
 bens filiū. cui dicit Sisoj. Si vis fieri monachus: p̄ofice
 filium in flumen. quo volēre facere missus a Sisoj alius
 frater dicit. Ne factes puerū in aquā. dicit ille. Abbas p̄e
 cepit vt iactem. Cui frater. Ille & iterū p̄cipit q̄ non fas
 cias. Ille autē relinquens filiū factus est monachus p̄o
 batissimus p̄pter obedientiā. **D**ixit abbas Sisoj. Ves
 ni ad abbatē Achillem q̄ fuit magne obedientie. & ad abs
 batem B: qui magne humilitatis fuit. & qui starem ibi:
 allatus fuit eis quidā piscis modicus: quem quū abbas
 Achilles incidere vt pararet eum: vocatus est ab D: ille
 autem dimisit cultellū in medio piscis stanim: & non p̄eci
 dit eū: & cucurrit ad eum. & miratus sum tātam obediē
 tiam eius. quia nō dixit: expecta donec incidā piscem. Et
 dixi ego abbati Achilli: Vbi inuenisti obediētiā hanc?
 respondit. Non est mea: sed istius senis. & dicit mihi. Veni
 et vide obediētiā & humilitatē eius. **L**ocit autē Achilles
 partē in piscis maleita vt perderet illū volūtariē. & appo
 suit seni. & ille manducauit nihil loquēs. & dicit ei. Bonū
 est fener: & ille respondit. bonū est valde. **P**ost attulit aliā
 partem nimis coctam. & dixit. Ecce illud perdidit fener: et
 istud nimis coxi. Respondit etiā modice mali cibi exiuit.
 Et cōuertus ad ine abbas Achilles dicit. Vide quia hec
 obediētia istius senis est. Et exiit ab eis. & quicquid ibi
 vidit: feci s̄m meā virtutem. **Q**uidam patrū misit disci
 pulū suum p̄ocul haurire aquā ad puteū. qui oblit^{us} p̄o
 tare funem. & sidens super puteum clamauit dicens. Las
 cus lacus: abbas meus p̄cepit mihi vt implerem lagenā
 nam istā aqua. & statim ascendit aqua vsq; ad summū pu
 tei obediens sibi: sicut ipse suo patri sp̄iali. & impleuit la
 genam aqua: & reuerta est aqua in locum suū. **Q**uidā
 puer cū patre suo venit in sinare ad penitentiā faciendā.
 qui quū rētareretur a fornicatione: dixit patri. Tado ad ses
 culū: quia nō possum carnis concupiscentiā tolerare. Cui
 pater. Accipe panes. & esto in eremo deferens folia pal
 marū. & diebus. qui obediens patri quū quicuisset ibi. & r.
 diebus: stetit corā ipso velut mulier ethiopiā turpissima
 et fetidissima: ita vt abijceret eā a sefero: em non tolerās.
 Cui illa. Ego sum que cordibus iuuenū dulcis appareo.
 sed p̄opter tuam obediētiā & laborē: & orationem nō
 permisit me deus te seducere. Ille autē surgens nūtriuait
 patri. Cui pater. Et ego inquit noui. sed si permansisses.
 & diebus iuxta mandatū meū maiora vidisses. **S**an
 ctus Abraam anacho: ita in cella oclusus perfecte viues
 rogatur ab episcopo ire ad vicum gentiliū: & conuertere
 eos. cui Abraam. **O**bscuro inquit sanctitatē tuam vt me
 mala mea plangere permittas. Cui eps. Ecce mūdum &
 que in eo sunt reliquisti: & cruce christi amplexus es. attas
 men donec vniuersa hec expleueris: agnosce te obediē
 tiā (que cunctis virtutibus eminet) non habere. **H**ec ille
 qui audiret cepit flere. & ait. Fiat volūtas dñi. p̄pter obe
 diētiā quocūq; iusseris pergā. **B**eate memorie Ar
 senius dixit aliquādo abbati Alexandro. **Q**uādo expens
 deris palmulas tuas: tūc veni & gustabimus. Si autē alij
 qui peregrini superuen. int. comede cū eis. Abbas autē
 Alexander leuius operabatur. & quum facta fuisset hora
 māducandi: supererat adhuc ei de palmulis suis. sed vos

lens custodire sermonem senis sustinuit donec explicaret
 palmas. Abbas autē Arsenius quū videret quia tardaret
 gustauit. existimās quia forte peregrini superueniant: &
 cū ipsis gustasset. Abbas autem Alexander. post q̄ explicas
 uit palmulas: vesperē perrexit ad Arseniū. Et dixit Arse
 nius. Peregrinos aliquos habuisti: Et ille respondit. nō.
 Et Arsenius. **Q**uare ergo nō venisti? Et respondit. Tu dis
 citi mihi. quādo defecerint palmule: tūc veni. ego habens
 sermonē tuū in animo meo non veni. q; modo adhuc cōs
 pleui opus. Et miratus est fener: scrupulositate obediē
 tie eius: & dicit. Litius disingere ab opere tuorē & mini
 steriū p̄fallendi facias & aquā tibi haurias. Alioquin citi^{us}
 debilitabitur corpus tuū. **G**enerunt aliquādo fratres
 quatuor: veluti pelliceas tunicas deferti ad abbatē Pam
 bo. Et indicauit vnusquisq; virtutē alterius non presente
 eo de quo loquebatur. **U**nus autē ex eis ieiunabat multū.
 Alter vero nihil possidebat. **T**ertius vero habebat pluri
 mā charitatem. De quarto dixerunt. q. xxiiij. annos habe
 bat permanēs in obediētia senioris. Respondit eis abbas
 Pambo. Dico vobis q̄ istius virt^{us} maior est alioquin. qm
 vnusquisq; vestrū virtutem quā possidet propria volūtas
 te retinuit. **H**ic autē solus suam voluntatē abscondens alie
 ne voluntatis se seruum fecit. **T**ales enim veri cōfessores
 sunt si vsq; ad finē ita per se ueruerint. Dicebant senes q̄
 ista querit christus a christianis: vt obediāt quis diuinis
 scripturis. quoniam inde accipiet loquendū & agendū
 formā. Et vt cōsentiat p̄positis & patrib^{us} suis orthodoxis
 ris. **I**tem sciendū q̄ vbi inferior: prelatus vel indeq; ali
 quid p̄cipit: superior: alius contrariū: superioris obedi
 endū est. quod qualiter intelligatū nō. s. q. in. qui res
 sit. vbi de hoc. **E**nde super illud Rom. xij. Qui superior
 ri resistit: ipsi sibi dānationem acquirit. dicit glōf. Aug.
 Si quis iusserit nūquid faciendū est: si contra p̄ocofus
 lem iubebatur: **R**ursum si qd ipse p̄ocofus iubeat: & aliud
 imperato: nūquid dubitatur illo contempto illi esse seruū?
 dum: De hoc etiā habetur di. viij. que cōtra mores. **N**otat
 etiā Amoc. e. de appel. ad hec. q̄ in dubijs maxime in
 spiritualibus obediendū est. De hoc etiam plene nō. e. de
 tēpo. ordi. ad aures. **I**te nō tenetur subditū obedi
 re prelati in his que nō pertinet ad officiū suum. xvij. q. iij.
 hoc tantū. & nō in p̄e. cad aures. **D**icit em Seneca in. iij.
 lib. de beneficijs. **E**rrat si q̄s existimat seruitutem in totū
 hominē descendere. pars ei^{us} scz copiosa obnoxia & adser
 pra sunt dominis. mens quidē sui iuris est. **E**t ideo in his
 que pertinet ad interiorē motū vel votū voluntatis nō
 tenetur homo obedire homini. sed in his que exteriorē per
 corpus sunt agenda. **I**n quibusdā tamē que ad naturam
 corporis pertinet: homo homini obedire nō tenetur: sed
 soli deo. quia oēs homines natura sunt pares. puta in his
 que ad corporis pertinent sustentationē & p̄olis genera
 tionē. **E**nde nō tenetur nec serui dominis: nec filij patris
 tibus obedire in matrimonio cōtrahendo: vel v̄rginitas
 te seruāda: aut aliquid h̄mōi: nisi de bono & equo. de hoc
 legitur & nō. e. de despon. impub. c. f. & nō. e. de regu. cum
 virum. in glōf. paterna deuorū. & xxv. q. i. c. de cotu. ser.
 uo. c. f. xxxij. q. i. integras. **S**ed in his que pertinet ad disci
 pensationem actū & rerum humanarum tenetur subditū
 tus suo superiorū obedire: s̄m rationem superioritatis: s̄m
 cut miles: p̄nc̄i exercitus in his que pertinent ad bellum.
 xxij. q. i. quid culpatur. vbi de hoc. **S**eruus domino in his
 que pertinent ad seruilia opera equequanda. liij. dist. quā
 cūq; & quasi per totum. & e. de iudeis. c. ij. **F**ilius patri in
 his que pertinent ad disciplinam vite & curam domesticā.
 xxij. q. iij. duo ista. de obediētia religiosorum supra p̄e
 ne dicit. **H** Tenentur etiam christianī p̄estari^o ser
 cularibus obedire in fidelibus. per fidem enim non tolli
 tur oido iustitię: sed magis firmatur. sed oido iustitię res
 quisrit vt inferiores suis superioribus obediāt. aliter em
 non posset humanarum rerum status conservari. ad hec
 s. Per. ij. Serui subditi estote in omni timore dominis: nō